
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33892 Segunda-feira, 10 DE JUNHO DE 2019

formulários, exclusivamente por meio do Sistema de Gestão de Projetos 
Culturais do Programa Semear – SGPSemear, disponível no site da Funda-
ção Cultural do Pará – http://www.fcp.pa.gov.br.
[...]
As inscrições já realizadas e efetivadas no antigo prazo permanecem vali-
dadas e participarão da seleção.
Belém, 07 de junho de 2019
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES
Presidente da Fundação Cultural do Pará

Protocolo: 442178

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO 005/2019
OBJETO: O presente termo visa a alteração das disposições orçamentárias 
dos Contratos Administrativos a seguir, com base no art. 58, I, da Lei nº 
8.666/93,  os quais passam a funcionar com as dotações da tabela abaixo, 
a partir de 31/05/2019:

Contrato Prog. de trabalho Ação Fonte ND

023/2014
47201133631451 8507 0101 339039
47201133921444 8421 0101 339039
47201133921444 8421 0261 339039

050/2015
47201133921444 8421 0101 339039
47201133921444 8421 0260 339039
47201133921444 8421 0261 339039

AUTORIZAÇÃO: Processo nº 2019/258207
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO
Superintendente da FCG

Protocolo: 442663

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 155 DE 15 DE MAIO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/226309/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos colaboradores relacionados, ½ ( meia diária ), que irão 
se deslocar para Primavera, no dia 17 de maio de 2019 para cobertura 
jornalísticas de pautas do Governo do Estado.
NOME:  KLEBERSON DOS SANTOS CONCEIÇÃO
CPF: 664.650.792-91
CARGO : COLABORADOR EVENTUAL
NOME:  JONAS LUCAS NASCIMENTO AMADOR
CPF: 017.436.302-80
CARGO : COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 442265
PORTARIA Nº 23 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/61104/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia ) que 
irá se deslocar para o município de Santarém-PA, no período 13/02 a 
14/02/2019, para cobertura jornalística do Governo do Estado.
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
CPF: 591.846.392-53
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
MATRICULA : 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 442669
PORTARIA Nº 168 DE 24 DE MAIO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/244873/SECOM.

RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que irá 
se deslocar para Oeiras do Pará no dia 24 e 25/05/2019, para realizar 
cobertura jornalística das ações do Governo do Estado.
NOME: Marcelo Augusto Seabra Amador
CPF: 449.716.562-00
CARGO: Assessor de Imprensa II
MATRICULA: 5945854
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 442237
PORTARIA Nº 127 DE 26 DE ABRIL DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/193161/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia diaria), que irão se 
deslocar para Moju no dia 27/04/2019, para realizar cobertura jornalística 
das ações do Governo do Estado.
NOME: ELCK DAY COSTA DE OLIVEIRA
CPF: 803.844.632-15
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA: 57202905
NOME: SANDRO DA SILVA ALVAREZ
CPF: 430.058.702-78
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA:5903226
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
CPF: 591.846.392-53
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
MATRICULA:5945968
NOME: RAUL LIMA DOS SANTOS
CPF: 002.226.262-61
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
MATRICULA: 57234704
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 442488

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 265/2019 DE 07 JUNHO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os Artigos 98 e 99, inciso I e caput de sua alínea “a” da 
Lei nº 5.810 de 24.01.94, e os termos do Processo nº 2019/227014, de 
15/05/2019.
R E S O L V E:
1º – CONCEDER ao servidor PAULO ROBERTO LIMA DA SILVA, matrícula 
5168686/1, ocupante do cargo de Operador de Vídeo Tape, lotado na 
Coordenadoria de Operações da TV, 60 (sessenta) dias de Licença Prê-
mio, correspondente ao triênio 02/12/1993 à 03/12/1996, a contar de 
15/06/2019 a 14/08/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 442322

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 002/2019
CONTRATO N. º 019/2017

PROCESSO N. º 2019/229888
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência do contrato original n. º 019/2017 pelo período de 12 (doze) 
meses.
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II da Lei Federal n. º 8.666/93.
Data de Assinatura: 31/05/2019
Vigência: 01/06/2019 até 31/05/2020
Valor: R$ 23.400,00 (vinte e três mil e quatrocentos reais)
Dotação Orçamentária: 24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 33.90.39 / 339039-25
Fonte: 0101
PI: 4200008338C
Contratado: AMAZON CARDS S/S LTDA.


